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КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
программы подготовки специалистов среднего звена

по специальности среднего профессионального образования

15.02.16 Технология машиностроения
код, наименование специальности

3 года 10 месяцев на базе основного общего образования

очная

Год начала подготовки

по УП:

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 14.06.2022 №444

2025 г.
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

БОД.01 Русский язык 34 64 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 = = 4 2 2 4 2 2 4 2 4 2 2 2 4 2 2 4 2 2 2 2 12 = = = = = = = = = 98

БОД.02 Литература 54 74 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 4 4 4 = = 2 2 2 2 2 4 2 4 2 2 2 2 2 4 4 2 6 2 2 2 4 6 12 = = = = = = = = = 128

ПОД.03 Математика 144 192 8 8 10 8 8 8 8 8 8 10 8 8 8 8 8 8 12 = = 8 8 6 8 8 8 8 8 8 8 8 6 8 8 10 8 10 6 8 8 8 8 6 12 = = = = = = = = = 336

БОД.04 Иностранный язык 48 84 2 2 2 2 2 4 2 4 2 4 4 4 4 4 4 2 = = 4 2 4 2 4 4 4 2 4 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 = = = = = = = = = 132

БОД.05 Информатика 44 64 4 2 4 2 2 2 2 2 4 4 2 2 4 4 4 = = 2 4 2 4 2 2 2 4 2 4 2 4 2 4 2 2 2 4 4 2 4 2 2 = = = = = = = = = 108

ПОД.06 Физика 78 132 4 6 4 4 6 4 4 4 6 4 4 4 6 4 4 6 4 = = 6 4 8 4 6 4 6 4 6 4 6 4 6 2 4 4 2 4 6 6 8 8 8 12 = = = = = = = = = 210

БОД.07 Химия 40 = = 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 = = = = = = = = = 40

БОД.08 Биология 40 2 2 2 2 4 2 2 2 4 2 2 2 2 2 2 2 4 = = = = = = = = = = = 40

БОД.09 История 34 52 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 = = 2 4 2 2 2 2 2 2 2 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 2 2 2 = = = = = = = = = 86

БОД.10 Обществознание 34 52 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 = = 2 2 2 2 4 2 2 2 2 2 2 4 2 2 2 2 2 4 2 2 2 2 2 = = = = = = = = = 86

БОД.11 География 40 = = 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 = = = = = = = = = 40

БОД.12 Физическая культура 50 66 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 2 4 2 2 2 6 = = 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 = = = = = = = = = 116

БОД.13
Основы безопастности 

жизнедеятельности
50 6 2 4 4 4 2 8 2 2 2 4 2 2 2 2 2 = = = = = = = = = = = 50

ИП Индивидуальный проект 2 4 2 = = 2 2 = = = = = = = = = 6

36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 0 0 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1476

2025-2026 учебный год (1 курс)
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

СГ.01 История России 54 4 2 4 2 2 4 2 4 2 4 4 4 4 4 4 4 = = = = = = = = = = = 54

СГ.02
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности
30 30 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 = = 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 = = = = = = = = = 60

СГ.03 Безопасность жизнедеятельности 72 4 4 4 4 4 6 4 6 4 6 4 6 4 4 4 4 = = = = = = = = = = = 72

СГ.04 Физическая культура 30 48 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 = = 2 2 2 2 4 2 2 2 2 2 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 = = = = = = = = = 78

СГ.05 Основы бережливого производства 36 2 4 2 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 = = = = = = = = = = = 36

ОП.01 Инженерная графика 72 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2 12 = = = = = = = = = = = 72

ОП.03 Материаловедение 54 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 6 = = = = = = = = = = = 54

ОП.04
Метрология, стандартизация и 

сертификация
54 4 2 4 2 4 2 4 4 4 4 4 4 4 2 4 2 = = = = = = = = = = = 54

ОП.05
Процессы формообразования и 

инструменты
72 = = 4 2 2 4 4 4 2 4 2 4 2 4 4 4 2 4 4 2 4 2 2 6 = = = = = = = = = 72

ОП.06 Технология машиностроения 102 = = 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 6 12 = = = = = = = = = 102

ОП.07 Охрана труда 36 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 2 4 2 4 = = = = = = = = = = = 36

ОП.08
Математика в профессиональной 

деятельности
72 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2 4 4 4 4 12 = = = = = = = = = = = 72

ОП.09 Машиностроительное черчение 24 100 4 2 2 2 2 4 2 2 2 2 = = 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 12 = = = = = = = = = 124

ОП.11 Материалы и покрытия 38 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 6 = = = = = = = = = = = 38

ОП.12 Методы формообразования деталей 46 = = 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 6 = = = = = = = = = 46

ОП.13

Разработка конструкорской 

документации с применением систм 

автоматизированного проектирования

138 = = 6 6 6 6 6 6 6 8 6 6 6 6 6 6 6 6 8 6 6 6 6 8 = = = = = = = = = 138

ОП.16 Технологическое оборудование 40 42 4 2 4 4 2 4 4 2 2 12 = = 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 = = = = = = = = = 82

МДК 01.01

Разработка технологических процессов 

изготовления деталей машин с 

применением систем 

автоматизированного проектирования 

70 = = 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 4 2 4 4 4 = = = = = = = = = 70

МДК 06.01
Выполнение работ по профессии 

рабочего: "Токарь"
72 = = 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 4 4 4 4 4 4 = = = = = = = = = 72

МДК 06.02
Выполнение работ по профессии 

рабочего: "Фрезеровщик"
72 = = 2 6 4 4 4 4 2 6 4 2 2 4 2 4 2 2 4 4 4 6 = = = = = = = = = 72

МДК 06.03 Основы слесарного дела 36 = = 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 = = = = = = = = = 36

УП.06 Учебная практика 36 = = 36 = = = = = = = = = 36

36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 0 0 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1476

2026-2027 учебный год (2 курс)
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СГ.02
Иностранный язык в 

профессиональной деятельности
24 30 4 4 4 4 4 2 2 = = 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 = = = = = = = = 54

СГ.04 Физическая культура 30 36 4 4 4 4 4 4 6 = = 4 2 4 2 4 4 2 2 2 2 2 6 = = = = = = = = 66

ОП.02 Техническая механика 44 28 2 6 6 6 8 10 6 = = 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 4 2 = = = = = = = = 72

ОП.10
Основы сопротивления 

материалов
44 = = 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 6 = = = = = = = = 44

ОП.13

Разработка конструкорской 

документации с применением 

систм автоматизированного 

проектирования

84 14 14 14 14 14 14 = = = = = = = = = = 84

ОП.14

Разработка технологической 

оснастки под применяемое 

машиностроительное 

оборудование

86 = = 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 12 = = = = = = = = 86

ОПц.15
Программное обеспечение 

профессиональной деятельности
60 = = 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 = = = = = = = = 60

МДК 

01.01

Разработка технологических 

процессов изготовления деталей 

машин с применением систем 

автоматизированного 

проектирования 

52 44 8 8 8 8 6 6 8 = = 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 12 = = = = = = = = 96

МДК 

01.02

Оформление тенологичнеской 

документации по процессам 

изготовления деталей машин 

148 = = 8 8 8 8 8 8 8 8 6 8 6 8 6 8 6 8 6 8 6 8 = = = = = = = = 148

УП.01 Учебная практика 144 = = 36 36 36 36 = = = = = = = = 144

МДК 

02.01

Разработка и внедрение 

управляющих программ 

изготовления деталей машин 

186 = = 10 8 10 8 10 8 10 8 10 8 10 8 10 8 10 8 10 10 10 12 = = = = = = = = 186

МДК 

05.01

Планирование, организация и 

контроль деятельности 

подчиненного персонала

94 = = 8 4 4 4 4 4 4 4 6 6 4 6 6 4 6 4 4 4 4 4 = = = = = = = = 94

УП.06 Учебная практика 288 36 36 36 36 36 36 36 36 = = = = = = = = 288

ПП.06 Производственная практика 72 36 36 = = = = = = = = = = 72

КвЭ.
Квалификационный экзамен 

ПМ.06
18 18 = = = = = = = = = = 18

36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 0 0 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 0 0 0 0 0 0 0 0 1512Всего часов в неделю
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2027-2028 учебный год (3 курс)

Октябрь

2
6

 и
ю

л
я
 -

 

1
 а

в
гу

с

АвгустМарт

2
9

 м
ар

 -
 4

 

ап
р

ел

Апрель

2
6

 а
п

р
 -

2
 

м
ай

Курс Индекс

Наименование циклов, 

дисциплин, 

профессиональных модулей, 

МДК, практик

Сентябрь

2
9

 с
ен

 -
 5

 

о
к
т

1 

семе

стр

2 

семес

тр

3
1

 м
ай

 -
6

 

и
ю

н
ь



1
-7

8
-1

4

1
5

-2
1

2
2

-2
8

6
-1

2

1
3

-1
9

2
0

-2
6

3
-9

1
0

-1
6

1
7

-2
3

2
4

-3
0

1
-7

8
-1

4

1
5

-2
1

2
2

-2
8

5
-1

1

1
2

-1
8

1
9

-2
5

2
-8

9
-1

5

1
6

-2
2

2
-8

9
-1

5

1
6

-2
2

2
3

-2
9

6
-1

2

1
3

-1
9

2
0

-2
6

4
-1

0

1
1

-1
7

1
8

-2
4

2
5

-3
1

1
-7

8
-1

4

1
5

-2
1

2
2

-2
8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43

СГ.02
Иностранный язык в 

профессиональной деятельности
30 2 4 2 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 = = 30

СГ.04 Физическая культура 36 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 2 2 = = 36

ПП.01 Производственная практика 36 = = 36 36

ЭпМ 01 Экзамен по модулю 6 = = 6 6

УП.02 Учебная практика 144 36 36 36 36 = = 144

ПП.02 Производственная практика 36 = = 36 36

ЭпМ.02 Экзамен по модулю 6 = = 6 6

МДК 

03.01

Разработка и реализация 

технологических процессов в 

механосборочном производстве

114 86 8 8 10 8 10 8 10 8 10 8 10 8 8 = = 24 24 26 12 200

УП.03 Учебная практика 108 = = 36 36 36 108

ПП.03 Производственная практика 36 = = 36 36

ЭпМ.03 Экзамен по модулю 12 = = 12 12

МДК 

04.01

Диагностика, планирование, 

организация работ и контроль 

качества по техническому 

обслуживанию оборудования 

машиностроительного 

производства

170 46 14 12 14 12 14 12 14 12 14 14 12 14 12 = = 12 12 10 12 216

УП.04 Учебная практика 72 = = 36 36 36 108

ПП.04 Производственная практика 36 = = 0

ЭпМ.04 Экзамен по модулю 12 = = 12 12

МДК 

05.01

Планирование, организация и 

контроль деятельности 

подчиненного персонала

118 10 8 8 8 8 10 8 10 8 8 10 10 12 = = 118

УП.05 Учебная практика 72 = = 36 36 72

ПП.05 Производственная практика 72 = = 36 36 72

ЭпМ 05 Экзамен по модулю 12 = = 12 12

ГИА
Государственная итоговая 

аттестация
216 = = 36 36 36 36 36 36 216

36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 0 0 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 1476
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2028-2029 учебный год (4 курс)
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